
46246 Sábado 10 noviembre 2007 BOE núm. 270

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN
 19447 RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2007, de la Presidencia 

de la Agencia Española de Cooperación Internacional, por 
la que se conceden y renuevan Becas MAEC-AECI, para 
ciudadanos extranjeros para el curso 2007/2008, para los 
programas II-B, II-C, I-E y II-E.

En el BOE n.º 279, de 22 de noviembre de 2006, se publicó la Resolu-
ción de 17 de noviembre de 2006 de la Presidencia de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional, por la que se convocan los Programas de 
Becas MAEC-AECI (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación para ciudadanos extranjeros y españoles para 2007/2008).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/1098/2006, 
de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril), por la que se establecen las bases para 
la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional (AECI); el apartado 2.1.d) de la Resolución de 29-12-2000 
(BOE 12 de febrero 2001), de la Secretaría de Estado para la Cooperación 
Internacional y para Iberoamérica y Presidencia de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional, por la que se delegan en el Secretario 
General de la AECI y otras autoridades y funcionarios de la misma deter-
minadas competencias, y en virtud de la Resolución de 17 de noviembre 
de 2006 (BOE n.º 279, de 22 de noviembre de 2006), por la que se aprueba 
la convocatoria general de «Becas MAEC-AECI», a propuesta de la Comi-
sión de Evaluación reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECI ha resuelto:

Primero.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, 10 becas del Programa II-B «Becas para Extranjeros para Investi-
gaciones y Estudios de Postgrado y Especialización en organismos públi-
cos españoles y centros docentes no universitarios (Programa denomi-
nado MUTIS, para solicitantes Iberoamericanos)» a los beneficiarios que 
a se relacionan a continuación y por el periodo que se indica en cada caso:
 

Apellidos y nombre País Fechas

   
Biagini Majores, Juan Raúl. Argentina. 01-02-2008/30-06-2008
Palma Rotolo, Matías Hernán. Argentina. 01-02-2008/30-06-2008
Coves Fuentes, Félix Santiago. Cuba. 01-02-2008/30-06-2008
Rodríguez Labra, Carlos. Chile. 01-02-2008/30-06-2008
Alemu, Hailemichael. Etiopía. 01-02-2008/30-06-2008
Gamero Huarcaya, Lucio. Perú. 01-02-2008/30-06-2008
Morales Parra, Iván. R. Dominicana. 01-02-2008/30-06-2008
Méndez Soghibi, Gerado J. Venezuela. 01-02-2008/30-06-2008

 La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

1.200,00 euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 24,00 euros.
Ayuda de viaje: Reembolso único para ayuda de pasaje aéreo de 

ida/vuelta según su país de origen, por el importe correspondiente.
Ayuda de matrícula individual por un importe no superior a 2.000,00 

euros, cuando lo requieran los estudios para los que se concede la beca.

Segundo.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, 10 becas del programa II-B «Becas para Extranjeros para Investi-
gaciones y Estudios de Postgrado y Especialización en organismos públi-
cos españoles y centros docentes no universitarios (programa denomi-
nado MUTIS, para solicitantes Iberoamericanos)» a los beneficiarios que 
a se relacionan a continuación y por el periodo que se indica en cada caso:
 

Apellidos y nombre País Fechas

   
Miranda Cerda, María Patricia. Chile. 01-11-2007/30-11-2007
Andablo Reyes, M.ª Carmen. México. 16-10-2007/15-11-2007
Quevedo Valle, Janios Miguel. Perú. 01-11-2007/30-11-2007

 La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

1.200,00 euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 24,00 €.
Ayuda de viaje: reembolso único para ayuda de pasaje aéreo de 

ida/vuelta según su país de origen, por el importe correspondiente.

Tercero.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, una beca del Programa II-C «Becas para Diplomáticos Extranjeros 
y Titulados Universitarios Superiores Extranjeros para el Master Interuni-
versitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales en la Escuela 
Diplomática de Madrid», a doña Luciana Beltrán Oliver, nacional de Boli-
via, por el período: 01-10-2007/30-06-2008.

La dotación económica de esta beca, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual de 600,00 € más alojamiento y manutención, en una 
de las dos residencias universitarias de la Fundación de Colegios Mayores 
MAEC-AECI (C.M. África y C.M. Guadalupe) por un importe de 900,00 € 
por persona y mes, a cargo de la AECI.

Ayuda de Viaje: Reembolso único para ayuda de pasaje aéreo de 
ida/vuelta según su país de origen, por el importe correspondiente.

Seguro médico, no farmacéutico, durante el período de vigencia de la 
beca, por un importe individual mensual de 24,00 euros.

Cuarto.–Renovar, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 
la beca concedida del Programa I-E «Becas de Renovación para Becarios 
Extranjeros de la Convocatoria de Becas MAE-AECI 2006-07 (programa 
I-A) para 2.º año de Estudios de Posgrado o tercer año de Doctorado de 
Lengua y Cultura Españolas», a doña Ira Mathur, nacional de India, por el 
período: 01-10-2007/31-01-2008.

La dotación económica de esta beca, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en: 1.200,00 euros mensuales y seguro 
médico, no farmacéutico, durante el período de vigencia de la beca, por 
un importe mensual de 24,00 euros.

Quinto.–Renovar, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 
dos becas del Programa II-E «Becas de Renovación para Becarios Extran-
jeros de la Convocatoria de Becas MAEC-AECI 2006-07 (programas II-A, 
II-B y II-E) para segundo año de Estudios de Posgrado y Posdoctorado o 
tercer año para Doctorado» a los beneficiarios que se relacionan a conti-
nuación y por el período que se indica en cada caso: 

Apellidos y nombre País Fechas

   
Herzel, Carolina. Argentina. 01-01-2008/31-12-2008
Rojas Venegas, Pablo Manuel. Chile. 01-11-2007/30-09-2008



BOE núm. 270 Sábado 10 noviembre 2007 46247

 La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

1.200,00 euros mensuales.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el período de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 24,00 euros.
Ayuda de viaje de regreso: abono del 50% restante de la ayuda de viaje 

concedida a los becarios que iniciaron su beca en la Convocatoria 2005-
2006, según su país de origen.

Ayuda de matrícula individual por un importe no superior a 2.000,00 
euros, cuando lo requieran los estudios para los que se concede la beca.

Sexto.–Ordenar la publicación en el BOE de la beca reconocida en 
esta Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministerial 
de AECI/1098/2006, de 11 de abril de 2006.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
según lo establecido por la disposición adicional decimoquinta de la 
Ley 6/1997, de 14 de abril, de organización y funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado, se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición en el plazo de un mes desde el día siguiente a su 
notificación, de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 
13 de enero, o recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia 
Nacional conforme a la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse simultá-
neamente ambos recursos.

Madrid, 2 de octubre de 2007.–La Presidenta de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre 
de 2000), el Secretario General de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 19448 RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2007, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se acuerda incrementar el 
fondo destinado a premios de la categoría especial de 
Apuestas Deportivas de la jornada 15.ª, a celebrar el día 11 
de noviembre de 2007.

De acuerdo con el apartado 6 de la Norma 6.ª de las que regulan los 
Concursos de Pronósticos sobre resultados de partidos de fútbol, aproba-
das por Resolución de Loterías y Apuestas del Estado de fecha 26 de julio 
de 2007 («B.O.E.» n.º 186, de 4 de agosto), el fondo de 343.182,74 euros 
correspondiente a premios de la Categoría Quinta de la Jornada 14.ª, de la 
Temporada 2007-2008, celebrada el día 7 de noviembre de 2007, se acumu-
lará al fondo para premios de la Categoría Especial de la Jornada 15.ª de 
la Temporada 2007-2008, que se celebrará el día 11 de noviembre de 2007.

Madrid, 8 de noviembre de 2007.–El Director General de Loterías y 
Apuestas del Estado, P. D. (Resolución de 10 de septiembre de 2007), el 
Director de Gestión y Producción de Loterías y Apuestas del Estado, Juan 
Antonio Cabrejas García. 

 19449 RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2007, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado de los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-
Loto) celebrados los días 29, 30, 31 de octubre y 2 de 
noviembre y se anuncia la fecha de celebración de los 
próximos sorteos.

En los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-Loto) celebrados 
los días 29, 30, 31 de octubre y 2 de noviembre se han obtenido los siguien-
tes resultados:

Día 29 de octubre:

Combinación ganadora: 10, 2, 14, 39, 20, 5.
Número complementario: 32. 
Número del reintegro: 1.

Día 30 de octubre:

Combinación ganadora: 11, 45, 12, 22, 9, 19.
Número complementario: 40.
Número del reintegro: 1.

Día 31 de octubre:

Combinación ganadora: 30, 5, 34, 6, 7, 32.
Número complementario: 13.
Número del reintegro: 9. 

Día 2 de noviembre. 

Combinación ganadora: 44, 17, 12, 29, 28, 30.
Número complementario: 33.
Número del reintegro: 6.

Los próximos sorteos, que tendrán carácter público, se celebrarán 
los días 12, 13, 14 y 16 de noviembre a las 21,30 horas, en el salón de 
sorteos de Loterías y Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el 
Bueno, 137 de esta capital.

Madrid, 5 de noviembre de 2007.–El Director General de Loterías y 
Apuestas del Estado, P. D. (Resolución de 10 de septiembre de 2007), el 
Director de Gestión y Producción de Loterías y Apuestas del Estado, Juan 
Antonio Cabrejas García. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 19450 RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2007, de la Presi-
dencia del Consejo Superior de Deportes, por la que se 
convocan ayudas a las Comunidades Autónomas para la 
ejecución de programas cofinanciados de dotación de 
infraestructuras deportivas en centros escolares públicos 
de educación infantil, primaria y secundaria.

La Constitución Española, en su artículo 43.3 dispone que «los pode-
res públicos fomentarán la educación sanitaria, la educación física y el 
deporte. Asimismo, facilitarán la adecuada utilización del ocio».

Por su parte, la Ley 10/1990, del Deporte, ya en su preámbulo, resalta 
la importancia del deporte por varios factores; mantenimiento de la salud, 
corrector de desequilibrios sociales, inserción social, fomento de la soli-
daridad o elemento fundamental del sistema educativo, entre otros, 
remarcando al respecto que la educación física forma parte de la educa-
ción integral de la persona y que, por tanto, es parte sustancial del sistema 
educativo, razón ésta por la cual, en su artículo 1.2 dispone que como 
factor fundamental de la formación y del desarrollo integral de la perso-
nalidad, es una manifestación cultural que será tutelada y fomentada por 
los poderes públicos del Estado.

Desarrollando lo anterior, el artículo 3 dispone la inclusión de la educa-
ción física y la práctica del deporte en la programación general de la ense-
ñanza y su impartición como materia obligatoria en los niveles previos al 
universitario, para lo cual los centros docentes deberán disponer de insta-
laciones deportivas adecuadas que favorezcan su uso deportivo poliva-
lente, con respeto al normal desarrollo de las actividades docentes.

Más adelante, al enunciar las competencias del Consejo Superior de 
Deportes, el artículo 8, le atribuye la de actuar en coordinación con las 
Comunidades Autónomas respecto de la actividad deportiva general, y 
cooperar con las mismas en el desarrollo de las competencias que tienen 
atribuidas en sus respectivos estatutos.

En el mismo sentido, el Real Decreto 1537/2003, de 5 de diciembre, 
establece los requisitos mínimos de los centros que imparten enseñanzas 
escolares de régimen general, especificando las instalaciones y condicio-
nes materiales de los Centros que impartan Educación Infantil, Primaria y 
Secundaria, figurando, entre las mismas, las instalaciones deportivas para 
el desarrollo y práctica de la actividad física y el deporte, las cuales, no 
obstante, pueden ser mejoradas para la creación de un marco deportivo 
más óptimo que permita un mejor desenvolvimiento de la actividad 
deportiva, no sólo para el desarrollo de una educación integral, sino tam-
bién como factor de integración de la comunidad local facilitando su uti-
lización deportiva polivalente.


